ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

1

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 004/2025

“DENOMINA O PRÉDIO DA
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA
DO DISTRITO DO T DO PAU BRASIL
COMO O NOME DO PIONEIRO
SATOCHI FUKUSHIMA”.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA, RIANIS RESPLANDES DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais submete ao Plenário da Câmara o presente Projeto de
LeI, que se aprovado e sancionado terá a seguinte redação:

Art. 1° - Fica denominado o prédio da Estratégia Saúde da Família do distrito do
T do Pau Brasil, com o nome de Satochi Fukushima.

 Art. 2° - A presente denominação é feita em homenagem e reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade santanense pelo senhor Satochi Fukushima,
“in memoriam”.

Art. 3° - O prédio será denominado através da identificação de placa a ser
colocada na entrada de acesso do prédio.

 .
Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

RIANIS RESPLANDES DA SILVA
Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LO
 0

04
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ia
ni

s
da

 S
ilv

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//s
an

ta
na

do
ar

ag
ua

ia
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
59

B
0F

E
53

F
8C

F
68

50
F

9F
6C

A
54

5F
72

3E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
01

16

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar o prédio

público, onde está instalado a Estratégia Saúde do distrito da T do Pau Brasil
com o nome do senhor Satocha Fukushima, em reconhecimento à sua
importância como pioneiro da região e pelo seu legado junto à comunidade local.

O senhor Satochi Fukushima foi um dos primeiros moradores da Vila

T do Pau Brasil, contribuindo significativamente para o desenvolvimento da
localidade e sendo uma figura respeitada por todos. Nomear o posto de saúde
em sua homenagem é uma forma de valorizar sua história e preservar sua
memória para as futuras gerações.

 Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

RIANIS RESPLANDES DA SILVA
Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LO
 0

04
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ia
ni

s
da

 S
ilv

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//s
an

ta
na

do
ar

ag
ua

ia
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
59

B
0F

E
53

F
8C

F
68

50
F

9F
6C

A
54

5F
72

3E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
01

16